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Úvod

Klienti domovů pro seniory (DS) představují různorodou skupinu osob, která má

různé schopnosti, různý stupeň omezení, různé zázemí, zájmy a životní zkušenosti.

Proto i způsob využití jejich času může být velmi rozmanitý, různorodý. Já vycházím

především ze složení klientů v mnou navštívených domovech, kde je převážná část

klientů ve využívání svého času různou měrou „závislá“ na zařízení, ve kterém žijí,

respektive na jeho pracovnících a jimi nabídnutých a vytvořených možnostech.

Samozřejmě, že někteří klienti mohou být v plánováni a trávení svého času zcela či

téměř zcela nezávislí, avšak mohu konstatovat, že tito klienti jsou v naprosté menšině.

Proto je má práce zaměřena především na aktivity organizované a realizované

pracovníky DS, tj. nejrůznější ergoterapeutické techniky, aktivizační programy,

zájmové činnosti apod.1 Je zde obsažena celá škála činností, která může být realizovaná

v jednotlivých zařízeních.

To, jaké programy budou v jednotlivých zařízeních realizovány, jak budou

probíhat a jaké konkrétní činnosti bude věnována pozornost je do značné míry

ovlivněno samotnými klienty – především jejich zdravotním stavem (fyzickou i

psychickou kondicí) a s tím souvisejícími schopnostmi a potřebami, dále zálibami

klientů a jejich chutí a „potřebou“ účastnit se jich.

O aktivizaci seniorů, kteří trvale žijí v domovech pro seniory, se zajímám již

delší dobu. Tato problematika je mi blízká, proto jsem si ji zvolila jako téma své

diplomové práce.

V průběhu zpracování diplomové práce jsem navštívila několik domovů pro

seniory, zúčastnila se různých programů zaměřených na aktivizaci tamějších klientů a

realizovala rozhovory s klienty, které se týkaly aktivit probíhajících v domově. Zajímaly

mě názory klientů na tyto aktivity, resp. aktivizační programy, jejich případná

spokojenost či nespokojenost s těmito programy nebo dostupnost těchto aktivit i pro

méně pohyblivé klienty.

1 ve své prácí užívám pro činnosti zaměřené na aktivizaci klientů termíny: aktivizační programy, zábavně
– terapeutické programy (Rheinwaldová, 1999), sociálně - aktivizační programy, případně terapeutické
aktivity, zábavné a vzdělávací aktivity apod., i dle toho o které kategorii programů v jednotlivých částech
práce právě píši
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Ve své práci se částečně zabývám otázkou, jak široké spektrum klientů

pokrývají programy běžně realizované v domovech pro seniory a které skupině klientů

jsou tyto programy primárně určeny. Vycházím z toho, že v DS se aktivit pravidelně

účastní pouze určitá část klientů. Ti jsou většinou duševně zdrávi (příp. trpí lehkým

stupněm demence), pouze s určitým stupněm smyslového omezení (nedoslýchavost,

krátkozrakost apod.), případně fyzickým omezením (snížená pohyblivost – pohybují se

s pomocí chodítka nebo jsou na vozíku). Mají tedy různou fyzickou i psychickou

kondici, ale žádné toto jejich omezení jim nebrání, nevylučuje je z možné účasti na

aktivitě. Není takového rázu, aby se nedalo nějakým způsobem kompenzovat tak, aby se

klient mohl cítit jako plnohodnotný člen určité skupiny, vytvořené v průběhu dané

terapeutické, zábavné, vzdělávací a jiné aktivity.

O speciálních přístupech a programech pro klienty se specifickými potřebami (tj.

klienty trpící těžkou demencí, dezorientované klienty, klienty s problémy v komunikaci

apod.) se v diplomové práci zmiňuji pouze okrajově. Tato skupina klientů není cílovou

skupinou mé práce a není zahrnuta do výzkumu. Výše uvedenou skupinu klientů se

specifickými potřebami do výzkumu nezahrnuji i z toho důvodu, že důležitou součástí

práce jsou rozhovory, jejichž prostřednictvím se snažím od klientů získat zpětnou vazbu

(tj. jejich názory na programy probíhající v jednotlivých DS). To by mohlo být

v případě takto handicapovaných klientů značně obtížné a možná i poněkud zavádějící.

Kapitola věnované této problematice je čistě teoretická, neboť s těmito programy

nemám výraznější osobní zkušenost, kterou bych mohla využít. Přesto stručné

pojednání o těchto speciálních přístupech zařazuji do své práce, protože se domnívám,

že péče o klienty domovů pro seniory se bude v budoucnu více ubírat právě tímto

směrem.

Cílem mé práce je popsat aktivizační programy probíhající v domovech pro

seniory a pokusit se na základě rozhovorů s klienty ve vybraných DS o jejich

zhodnocení. S využitím informací od klientů navrhnout případné změny v probíhajících

programech, případně formulovat náměty využitelné při konstrukci programů nových.

Dílčím cílem práce je pokusit se vypozorovat zda existují výraznější rozdíly v aktivizaci

klientů u státních, církevních a soukromých DS a případně popsat, v čem tyto rozdíly

spočívají.
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V úvodní kapitole diplomové práce uvádím definici aktivizace a dalších pojmů,

které s tímto procesem souvisí a vymezuji postavení aktivizace, resp. aktivizačních

programů v rámci terapeutického procesu. Dále se zabývám významem a zásadami

tvorby aktivizačních programů, motivací klientů k účasti na těchto programech i

samotnými vedoucími programů. Část mé práce je věnována podrobnému popisu

jednotlivých aktivit realizovaných v DS, uvádím zde teoretická východiska těchto

aktivit a možný přínos aktivizačních programů pro klienty. V jednotlivých

podkapitolách je vždy uvedena charakteristika daných programů, jejich hlavní znaky a

jaký by měla mít příslušná aktivita terapeutický účinek. Dále uvádím, zda tato aktivita

probíhá v navštívených DS a případně jakým způsobem je zde realizována. Teoretickou

část práce uzavírá kapitola věnovaná programům pro klienty se specifickými potřebami.

V druhé části práce popisuji výzkum, který jsem provedla ve třech různých

domovech pro seniory: záměr výzkumu, metody, které jsem užívala, způsob výběru

respondentů a kritéria pro výběr domovů pro seniory, ve kterých jsem realizovala

rozhovory s klienty a stručný popis jednotlivých zařízení. V této části práce dále uvádím

názory a připomínky klientů k aktivizačním programům, které probíhají v navštívených

DS. Tyto informace jsem získala prostřednictvím rozhovorů s klienty, jež se těchto

programů pravidelně účastní, tak i s těmi, kteří tyto aktivity nevyhledávají nebo jsou v

účasti omezeni, např. v důsledku zdravotního stavu. V této části práce jsem se pokusila

o stručné shrnutí poznatků, získaných prostřednictvím těchto rozhovorů, snažila jsem se

z nich vyvodit určité závěry a na jejich základě pak navrhnout možná řešení a náměty

na zlepšení. Podrobné vyhodnocení rozhovorů s klienty uvádím v přílohách.
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1. Aktivizační programy v domovech pro seniory

Umístění do domova pro seniory představuje pro starého člověka zásadní změnu

dosavadního způsobu života. Tato změna je spojena se ztrátou zázemí, známého

teritoria a s ním spojené identity. Starý člověk ztrácí jistotu orientace a pocit bezpečí

známého prostředí, které nezahrnuje jen byt, ale i jeho materiální a sociální okolí.

Umístění do DS také symbolicky potvrzuje ztrátu autonomie a soběstačnosti starého

člověka. Tak výrazný zásah do života je pro klienta vždy zátěžovou situací. (Vágnerová,

2000)

„V moderním přístupu ke stárnutí a k péči o seniory se setkáváme s dynamickou

teorií stárnutí, která vidí člověka jako komplexní dynamický proces, mající do určité

míry schopnost regenerace.“ 2

Tato teorie vychází z názoru, že tělo i mysl člověka se dají vytrénovat i v

pozdějším věku a mohou tak fungovat lépe a zdravěji. Činností se funkce lidského těla i

mysli posilují, udržují a rozvíjejí. Dalším důležitým faktem je skutečnost, že tělo i mysl

dokáží znovu a znovu obnovovat své schopnosti, mají-li dostatek podnětů a jsou-li

vhodně stimulovány. Nečinností se naopak určité schopnosti ztrácejí, což vede

k postupné stagnaci až devalvaci organismu. Proto by měl „nový domov“ seniorům

kromě důstojného bydlení a nutné lékařské péče, poskytovat také moderní prevenci

patologického chátrání, a to jak fyzického, tak duševního, poskytovat jim radost a

motivaci k životu tak, aby zachoval, event. mu navracel smysl a hodnotu.

(Rheinwaldová, 1999) Jedním ze způsobů, jak klientům umožnit plnohodnotný život


[…]

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 Klíčovými slovy mé práce jsou: aktivita, aktivizace, aktivizační programy,
klient domova pro seniory, komunikace, empatie, respekt, podpora, péče.
Při psaní práce vycházím z toho, že převážná část klientů v domovech pro
seniory je při organizování, plánování a způsobu prožíváni svého času různou
měrou závislá na zaměstnancích těchto zařízení, respektive na programech, které
vytvářejí, připravují a realizují. Pokládám si tedy následující otázky: „Jaké
programy obvykle probíhají v domovech pro seniory?“, „Jaké skupině klientů jsou
tyto programy primárně určeny a jak široké spektrum klientů tyto programy
pokrývají?“, „Jak hodnotí aktivizační programy samotní klienti?“

Cílem mé práce je popsat aktivizační programy probíhající v domovech pro
seniory a pokusit se na základě rozhovorů s klienty ve vybraných domovech pro
seniory o jejich zhodnocení. S využitím informací od klientů navrhnout případné
změny v probíhajících programech a pokusit se formulovat náměty využitelné při
konstrukci programů nových. Dílčím cílem práce je pokusit se vypozorovat zda
existují výraznější rozdíly v aktivizaci klientů u státních, církevních a soukromých
DS a případně popsat v čem tyto rozdíly spočívají. Praktickou část mé práce tvoří
výzkum, uskutečněný formou strukturovaných rozhovorů s klienty ve třech různých
domovech pro seniory. Hovořila jsem s klienty, kteří se aktivizačních programů
v domově pravidelně účastní, s klienty, kteří se těchto aktivit obvykle neúčastní i
s klienty, kteří jsou v případné účasti omezeni v důsledku svého zdravotního stavu.
Z rozhovorů vyplynulo, že klienti, kteří se programů pravidelně účastní jsou
s jejich četností i průběhem v zásadě spokojeni. Klienti, kteří se těchto programů
neúčastní, tak činí z vlastního rozhodnutí – „neúčastnit se“ a jsou s tímto stavem
spokojeni. Obvykle se neúčastní pravidelných aktivit v domově, ale jednorázové
akce jako jsou výlety, oslavy či různá vystoupení, jsou i těmito klienty
vyhledávaným zpestřením života v domově. Problém se vyskytl jen u některých
klientů, kteří jsou v účasti na programech limitováni svým zdravotním stavem,
protože v některých domovech pro seniory je nedostatek programů vhodných pro
tyto klienty (jak individuálních tak skupinových), někde je problematická doprava
klienta na aktivitu. Druhy skupinových programů v navštívených domovech jsou
obdobné, rozdíl je v jejich průběhu a četnosti, tento rozdíl je pak ještě markantnější
u individuálních programů. Zásadní rozdíl v aktivizaci klientů mezi jednotlivými
DS, který by měl přímou souvislost s typem zařízení (státní, církevní, soukromý) se
neprokázal. Závěry mé práce jsou využitelné zejména DS, ve kterých se výzkum
uskutečnil, při vytváření koncepce aktivizačních programů pro klienty, případně pro
úpravu probíhajících programů. Jelikož programy, které se v DS realizují, se do
značné míry odvíjí od schopností a potřeb zdejších klientů, dá se předpokládat, že
s měnící se strukturou klientů se budou měnit i programy usilující o jejich
aktivizaci. Měly by se objevovat více specializované skupinové programy zaměřené
vždy na klienty s určitým typem handicapu a měl by být kladen větší důraz i na
individuální programy pro klienty. Individuální plány klientů budou nezbytným

podkladem při plánování péče a posílit by měl i multidisciplinární přístup v péči o
klienty.
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While writing this thesis, I presume that the vast majority of clients of rest
homes are not absolutely independent as far as organizing, planning and ways of
spending time is concerned. To some extent they are dependent on the staff of these
institutions and programmes they prepare. Therefore I ask the following questions:
“What programmes are usually held in rest homes?” “Which group of clients are these
programmes primarily intended for and how wide spectrum do they cover?” “How do
the clients themselves evaluate the activation programmes”?

The main aim of this thesis is to describe activation programmes held in rest
homes and try to evaluate them on the basis of interviews with clients of chosen
institutions. Using the information given by the clients, I would suggest possible
changes in current programmes and try to formulate proposals for new programme
creations. The partial aim of the thesis is to find out if there are noticeable differences
between activation for clients of public, church and private rest homes, and if possible,
to describe what these differences lie in. The empirical part of my thesis is a research
made by means of interviews with clients of three different rest homes. On one hand I
spoke with clients who regularly participate in activation programmes, on the other
hand also with clients who do not participate in them or clients who are limited to
participate due to their state of health.

It resulted from the interviews that the clients regularly participating in such
programmes are in essence satisfied with their frequency and course. The clients who do
not participate in these programmes do so, on the basis of their own decision and
therefore are also satisfied. They do not usually participate in regular activities in the
institutions but one-off activities such as trips, celebrations or various performances are
sought-after variegation of their lives in the rest homes. The only problem occurred with
some clients who are limited to participate in programmes due to their health, because
in some rest homes there is a lack of activities (both individual and group) suitable for
these people, in some cases there is a problem with transportation to the venue. The
kinds of activities for people in the rest homes are similar, the difference is in their
frequency and course; the difference is more marked as far as the individual
programmes are concerned. There are no big differences in activation which would be
related to the sort of the rest homes (public, church and private). The conclusions of my
thesis are applicable especially in the homes where the research was made, during
creation of activation programmes for the clients, possibly for the modification of the
programmes in progress. As the programmes carried out in the rest homes are above all
dependent on the abilities and needs of the clients, it is supposable that programmes are
going to be modified according to the changes in the structure of the clients. More
specialized group programmes directed at different type of handicap should appeared
and individual programmes should be emphasized. The individual plan care of the

clients will be the essential keystone for care planning and also the multidisciplinary
attitude in the care of clients should strengthen.