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Michaela Jindrová si vybrala pro svoji práci téma, které je v současné době aktuální. Téma
práce s klienty v domovech pro seniory je aktuální, přínosné a v současné době diskutované.
Z tohoto důvodu je práce M. Jindrové užitečná a přínosná.

Práce má dvě základní části, teoretickou a praktickou.

První kapitola popisuje aktivizační programy v domovech pro semory jako specifickou
metodu práce.
Druhá kapitola popisuje konkrétní aktivizační programy ajejich možný úinek na klienty.
Třetí kapitola se zabývá programy pro klienty se specifickými potřebami,
Kapitoly 4, 5, 6, 7, 8 jsou věnovány kvalitativnímu výzkumu spočívajícímu v rozhovorech
s 22 klienty tří domovů pro seniory.
Autorka adekvátním způsobem zachází s pracovními otázkami. Dosažené výsledky jsou
přínosné i jako zpětná vazba jednotlivým zařízením.

Práce je přiměřeně rozsáhlá.

Struktura práce je vyvážená.

Autorka v práci formuluje své vlastní názory a myšlenky, na základě toho dokázala
adekvátním způsobem koncipovat praktickou část práce.

Teoretická část práce má vysokou informační hodnotu.
Stylistika práce je přiměřená, gramatika je správná.

Úprava textu je přiměřená.

Autorka využívá ve své práci především českou literaturu, zahraniční titul by mohl přispět
k rozšíření pohledu problematiky o zkušenosti jiných evropských zemí.

Závěr: Jde o přínosnou práci formálně i obsahově splňující kitéria diplomové práce
Práci hodnotím známkou0Qomě.

V Praze 21.1. 2008
PhDr. Daniela Vodáčková,

vedoucí práce